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UBND HUYỆN NINH GIANG 

TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN QUANG 

 

Số: 01 /KH- HĐT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

            Tân Quang, ngày 02 tháng 8  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Hoạt động của Hội đồng trường Tiểu họcTân Quang 

                                   Năm học 2024-2025 

 

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BGD& ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo V/v Ban hành Điều lệ trường Tiểu học; 

Căn cứ Quyết định  số 290/ QĐ-UBND ngày 17 tháng 10 năm 2022 về việc 

thành lập Hội đồng trường TH Tân Quang giai đoạn 2021-2026 

Trường TH Tân Quang xây dựng kế hoạch hoạt động của Hội đồng trường 

năm học 2024-2025: 

I. MỤC TIÊU 

- Hội đồng trường là tổ chức chịu trách nhiệm quyết định về phương hướng 

hoạt động của nhà trường, huy động và giám sát việc sử dụng các nguồn lực dành cho 

nhà trường, gắn nhà trường với cộng đồng và xã hội, đảm bảo thực hiện mục tiêu 

giáo dục. 

- Tập trung quán triệt mọi chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo cho cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh trong nhà trường; góp phần nâng cao nhận thức và hành động đúng 

nhằm thực hiện các mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ mà đơn vị, ngành đề ra đáp 

ứng yêu cầu đổi mới giáo dục hiện nay. 

- Hội đồng trường thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ nhằm thực hiện tốt 

công tác công khai, dân chủ trong nhà trường, góp phần thúc đẩy và nâng cáo hiệu 

quả, chất lượng trong mỗi nhà trường 

- Quyết nghị về các mục tiêu, chiến lược, các đề án, kế hoạch đầu tư phát triển 

giáo dục và giám sát hoạt động của Hội đồng trường trong năm học 2024-2025. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
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2.1. Cơ cấu tổ chức của Hội đồng trường  

Hội đồng trường Trường TH Tân Quang được thành lập (kiện toàn) theo Quyết 

định số …../QĐ-PGDĐT ngày………….. của trưởng Phòng GD&ĐT Ninh Giang 

gồm có 9 thành viên. 

STT Họ và tên 
Ngày tháng 

năm sinh 

Tháng,  năm 

vào đảng  

Chức vụ, vị 

trí việc làm 

hiện tại 

Dự kiến 

chức danh 

HĐT 

Ghi chú 

1 Nguyễn Thị Thu 21/08/1973 28/2/2002 HT Chủ tịch  

2  Ngô Thị Huệ 21/08/1973 12/12/2005 PHT Phó CT  

3 Nguyễn Thị Mẫn 06/9/1989 25/01/2017 TKHĐ Thư ký  

4 Nguyễn Thị Làn 27/6/1989 09/06/2022 BTĐTN Ủy viên  

5 Bùi Thị Tết 06/01/1986 25/12/2021 CTCĐ  Ủy viên  

6 Nguyễn Thị Lâm 16/07/1981 05/11/2018 GV 
Ủy viên 

 

7 Nguyễn Thị Diên 17/09/1978 27/02/2000 TTTVP 
Ủy viên 

 

8 Vũ Đình Công 04/01/1968 09/4/1989 
Đại diện 

UBND xã 

 

Ủy viên 
 

9 Nguyễn Gia Sông 20/08/1973  
Đại diện 

PHHS 

 

Ủy viên 
 

2.2. Nhiệm vụ của Hội đồng trường 

2.2.1. Nhiệm vụ chung 

* Quyết nghị 

 - Quyết nghị về mục tiêu, chiến lược, các dự án, kế hoạch phát triển của nhà 

trường trong từng giai đoạn và từng năm học; 

 - Quyết nghị về các quy chế theo quy định hoặc sửa đổi, bổ sung quy chế tổ 

chức và hoạt động của nhà trường (để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy 

định); 

 - Quyết nghị về chủ trương sử dụng tài chính, tài sản của nhà trường; 
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            * Giám sát: 

-  Giám sát việc thực hiện các quyết nghị của Hội đồng trường, việc thực hiện 

quy chế dân chủ, công khai trong các hoạt động của nhà trường. 

2.2.2. Nhiệm vụ cụ thể 

- Quyết nghị về mục tiêu, chiến lược, các dự án, kế hoạch phát triển của nhà trường 

trong từng giai đoạn và từng năm học, cụ thể; 

- Về Chiến lược của nhà trường:Giữ vững trường chuẩn QG MĐ1; Từng bước phấn 

đấu các tiêu chí chuẩn QG MĐ2;  

- Về kế hoạch phát triển, các chỉ tiêu trong giai đọan  năm học 2024-2025 

*Đối với tập thể nhà trường:  

 - Giữ vững danh hiệu "Tập thể lao động  tiên tiến 

 - Phấn đấu quy mô số lớp:13 lớp,  số học sinh từ 25-34 học sinh/lớp. 

 - Duy trì trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 và kiểm định chất lượng giáo dục 

cấp độ 2 

- Nâng cao các tiêu chuẩn của trường đạt chất lượng giáo dục tối thiểu bậc tiểu học, 

phấn đấu đến năm 2025 trường đạt chất lượng giáo dục cấp độ 2.theo kiểm định chất 

lượng. 

 - Các đoàn thể: Đạt HTT; Liên đội được cấp trên khen. 

 * Học sinh:  

 - Tỷ lệ học sinh xếp loại giáo dục từ hoàn thành hằng năm đạt 98% . 

- Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình lớp học đạt 98 %. 

 - Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100 % . 

 - Tỷ lệ học sinh được khen thưởng đạt 70 % trở lên. 

 * Cán bộ giáo viên:  

- Phấn đấu đến năm học 2024-2025 cơ cấu cân đối các bộ môn, đủ về số lượng, đảm 

bảo về chất lượng; trên 80 % trên chuẩn; Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh 0 đồng chí; chiến 

sỹ thi đua cơ sở 15 %, Cấp trên khen 5%, lao động tiên tiến trên 90 %. 
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* Các công tác khác: Đáp ứng được yêu cầu của trường chuẩn quốc gia, thư viện 

thiết bị: đảm bảo các điều kiện cơ bản phục vụ tốt trong hoạt động giáo dục. Duy trì 

hoạt động của phòng tin học, phòng nghệ thuật. 

*Công tác xây dựng đoàn thể, công tác huy động nguồn lực XHHGD:  

       Căn cứ vào Nghị quyết của chi bộ, Nghị quyết của hội nghị CBVC, Nghị quyết 

của đại hội các đoàn thể, Hội đồng trường chuẩn y những nội dung tiêu chí về giáo 

dục. Chú trọng quá trình tổ chức, quản lý, chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá các hoạt động 

nhưng yêu cầu nhà trường phải đầu tư kế hoạch con người, quỹ vốn hỗ trợ để các tổ 

chức đoàn thể hoạt động theo chức năng nhiệm vụ, bằng phong trào thi đua. Phấn đấu 

100% tổ chức đoàn thể đạt Hoàn thành tốt năm học 2024-2025. 

 Về việc huy động nguồn lực XHHGD: Hội đồng trường đồng ý với chủ trương 

nhà trường sẽ chủ động tham mưu với Đảng uỷ, HĐND và UBND xã Tân Quang tổ 

chức hội cha mẹ học sinh đầu năm, lồng ghép phong trào xây dựng “ Trường học 

thân thiện, học sinh tích cực để đạt kết quả cao nhất. Tiếp tục huy động sự đóng góp 

của tập thể CBVC, phụ huynh học sinh, các tập thể và cá nhân liên quan. Hỗ trợ sức 

người, sức của, củng cố CSVC phòng học, lớp học, khuôn viên nhà trường, từng 

bước nâng cao các tiêu chí, tiêu chuẩn trường chuẩn quốc gia, trường đạt chất lượng 

giáo dục: Vận động tài trợ để  hoàn thành  một số hạng mục về cơ sở vật chất ( Theo 

TT13/2020/TTBGD&ĐT tiêu chuẩn cơ sở vật chất trong các nhà trường TH,…) như 

bàn ghế phòng tin học, phòng nghệ thuật, hệ thống quạt các lớp học. 

Để góp phần nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, nâng cao trình độ dân trí, 

Hội đồng trường đồng ý với Nghị quyết của hội nghị CBVC đề ra về công tác phát 

triển giáo dục. Chăm lo duy trì tổ chức quản lý, giáo dục học sinh kết hợp cùng các tổ 

chức khác xây dựng môi trường giáo dục góp phần có hiệu quả trong việc duy trì và 

nâng cao chất lượng giáo dục trong những năm tiếp theo và nâng cao trình độ dân trí 

thêm một bước. 

 * Về công tác tổ chức nhân sự: 

 Hội đồng trường đồng ý phê chuẩn Nghị quyết hội nghị CBVC về việc phân 

công giao nhiệm vụ cho tập thể và từng cá nhân, việc BGH thực hiện quy trình dân 
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chủ, công khai, công bằng, Ban thanh tra nhân dân thường xuyên theo dõi kiểm tra và 

có nhiều giải pháp để nâng cao chất lượng đội ngũ, đáp ứng các tiêu chí, tiêu chuẩn 

trường chuẩn quốc gia, trường đạt chất lượng giáo dục trong những năm tiếp theo. 

Thực hiện kế hoạch tạo nguồn, xây dựng CBVC kế cận theo yêu cầu hiện tại trước 

mắt và lâu dài, đúng hướng, đúng kế hoạch, đúng người, đúng đối tượng kế tục sự 

nghiệp GD&ĐT. 

  2.2. Giám sát việc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng trường. 

           Hội đồng trường căn cứ vào Điều lệ trường Tiểu học, các điều khoản đã ban 

hành để thực hiện nhiệm vụ giám sát:  

         - 100% thành viên trong Hội đồng trường phải thường xuyên chủ động học tập, 

nghiên cứu các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của ngành 

để nâng cao nhận thức, có khả năng giám sát tốt các thành viên thực hiện quyết nghị 

Hội đồng trường đề ra, nghiêm túc, hiệu quả. 

- 100% các thành viên trong Hội đồng trường phải thực hiện nghiêm túc công 

tác giám sát các Tổ chức, đoàn thể cá nhân trong nhà trường thực hiện các  các mục 

tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ của Nghị quyết Hội đồng trường đã đề ra theo tháng, quý, 

năm để đánh giá kết quả thực hiện một các chính xác, từ đó rút kinh nghiệm và có các 

biện pháp điều chỉnh kịp thời các nhiệm vụ của Hội đồng trường trong năm học 

20123-2024 và các năm tiếp theo. 

         - Hội đồng trường duy trì chế độ sinh hoạt, hội họp với nội dung sát thực, dân 

chủ, công khai, đúng quy trình. 

         - Hội đồng trường phải triển khai kịp thời nhiệm vụ đến toàn thể thành viên của Hội 

đồng để thực thi có hiệu quả theo nghị quyết, kế hoạch đã ban hành. 

         - Hàng năm, hàng kỳ Hội đồng trường phải mở hội nghị tổ chức sơ kết, đánh 

giá xem xét kết quả thực hiện của các tổ chức đoàn thể, cá nhân trong việc thực hiện 

Nghị quyết Chi bộ, Nghị quyết Hội đồng trường, Nghị quyết Hội nghị công chức, 

viên chức.   

2.3. Những giải pháp thực hiện 

1. Về chức năng  Quyết nghị:  
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  Trên cơ sở Nghị quyết của chi bộ, Nghị quyết của hội nghị CBVC, Nghị quyết 

của đại hội, các đoàn thể; căn cứ báo cáo và đề nghị của nhà trường, các thành viên 

Hội đồng trường dưới sự điều hành của Chủ tịch Hội đồng trường sẽ thảo luận từng 

nội dung, góp ý và biểu quyết để Quyết nghị từng nội dung theo quy định. 

 2. Công tác giám sát  

* Chủ tịch Hội đồng trường trên cơ sở nhiệm vụ đảm nhiệm, căn cứ năng 

 lực của từng thành viên trong nhà trường phân công nhiệm vụ cụ thể trong các 

hoạt động giám sát, cụ thể:  

 1.  Bà Nguyễn Thị Thu đảm nhiệm và trực tiếp giám sát thực hiện nhiệm vụ 

của: Hội đồng thi đua - khen thưởng, kỷ luật nếu có, hội đồng tư vấn, bộ phận chuyên 

môn, đoàn thể, CSVC, bộ phân tài vụ. 

 2. Bà Ngô Thị Huệ chịu trách nhiệm chính việc giám sát thực hiện kế hoacgh 

chỉ đạo chuyên môn theo đúng chức năng của mình được giao. 

 3. Bà Nguyễn Thị Mẫn thực hiện giám sát thực hiện kế hoạch Chi Đoàn theo 

chủ đề, chủ điểm. 

          4. Bà Bùi Thị Tết thực hiện giám sát thực hiện kế hoạch HĐ Thi đua, Vận động 

tài trợ đầu năm, quy chế dân chủ. 

5. Bà Nguyễn Thị Toan thực hiện giám sát hoạt động tổ văn phòng, phản ánh 

kịp thời những vấn đề phát sinh. 

 6. Bà Phí Thị Mến thực hiện nhiệm vụ giám sát hoạt động của Hội cha mẹ học 

sinh, kịp thời kiến nghị những vấn đề có liên quan. 

7. Bà Nguyễn Thị Vân thực hiện nhiệm vụ ghi chép hoàn thành các hồ sơ liên 

quan. 

 * Định kỳ Hội đồng trường phải tổ chức họp, báo cáo đánh giá xem xét kết quả 

thực hiện Quyết nghị của Hội đồng trường, kết quả giám sát, bổ sung kiến nghị đối 

với nhà trường nhằm đạt kết quả tốt hơn. 

        3. Đánh giá và kiến nghị 

 Sau khi có kết quả giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng trường, 

giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường. Hội đồng trường tổ chức 

họp, tổng hợp ý kiến và báo cáo của các thành viên, đánh giá và kiến nghị với nhà 
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trường thực hiện theo những quyết nghị đã được thống nhất hoặc kiến nghị nhà 

trường có những giải pháp nhằm bám sát Nghị quyết HĐT đã thông qua. 

III. TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG. 

           - Hội đồng trường họp thường kỳ ít nhất 2 lần/năm. Trong trường hợp cần 

thiết, khi Hiệu trưởng hoặc ít nhất một phần ba số thành viên Hội đồng trường đề 

nghị, Chủ tịch Hội đồng trường có quyền triệu tập phiên họp bất thường để giải quyết 

những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của nhà 

trường. Chủ tịch Hội đồng có thể mời đại diện chính quyền và đoàn thể địa phương 

tham dự cuộc họp của Hội đồng trường khi cần thiết. 

- Phiên họp Hội đồng trường được công nhận là hợp lệ khi có mặt từ ba phần 

tư thành viên của Hội đồng trường trở lên (trong đó có Chủ tịch Hội đồng) Nghị 

quyết của Hội đồng trường được thông qua và có hiệu lực khi được ít nhất hai phần 

ba số thành viên có mặt nhất trí. Các nghị quyết của Hội đồng trường được công bố 

công khai trong toàn nhà trường. 

- Hiệu trưởng nhà trường có trách nhiệm thực hiện các Nghị quyết hoặc kết 

luận của Hội đồng trường về những nội dung được xây dựng trong kế hoạch  Khi 

Hiệu trưởng không nhất trí với Nghị quyết hoặc kết luận của Hội đồng trường phải 

kịp thời xin ý kiến của cấp trên. Trong khi chờ ý kiến của cấp trên, Hiệu trưởng vẫn 

phải thực hiện theo Nghị quyết hoặc kết luận của Hội đồng trường đối với những vấn 

đề không trái với pháp luật hiện hành và Điều lệ trường Tiểu học.  

- Hội đồng trường giao các bộ phận và các tổ chức trong nhà trường( TTCM, 

Công đoàn, Tổ hành chính: KT_VT,...) có trách nhiệm hoàn thành các nhiệm vụ chức 

trách được giao trong năm học. 

Những công việc dự kiến sẽ thực hiện trong năm học 2024-2025 

Thời gian Nội dung công việc Phân công thực hiện 

Tháng 8/2024 - Xây dựng Dự thảo kế hoạch 

hoạt động HĐT 

- CTHĐ 

Tháng 9/2024 - Họp phiên họp đầu tiên trong năm 

học: Đề nghị kiện toàn thành viên 

- Chủ tịch HĐT chủ trì 
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Hội đồng trường, Đánh giá công tác 

cũ, bàn phương hướng xây dựng Kế 

hoạch hoạt động cho năm học mới. 

- Họp phiên họp thứ hai: Thảo luận 

và Quyết nghị các nội dung; phân 

nhiệm vụ và nội dung giám sát theo 

thời gian và đối tượng. 

 

- Chủ tịch HĐT trường điều 

hành thảo luận, các thành 

viên đóng góp ý kiến và biểu 

quyết các nội dung Quyết 

nghị. 

Tháng 

10/2024 

- Thực hiện Giám sát về công tác 

vận động tài trợ, huy động các 

nguồn lực XHH giáo dục. 

- Đ.C phụ trách, cùng các đ.c 

Tết thực hiện 

Tháng 

11,12/2024 

- Thực hiện giám sát về thực hiện 

quy chế dân chủ trong nhà trường về 

công tác xây dựng bồi dưỡng đội 

ngũ, về thực hiện chế độ chính sách 

tiền lương  

- Đ.C phụ trách, cùng các đ.c 

Tết thực hiện 

Tháng 1/2025 - Thực hiện Giám sát về công tác 

công khai sử dụng và quản lý tài 

sản, tài chính của nhà trường trong 

năm (năm dương lịch.) 

- Đ.C phụ trách, cùng các đ.c 

Hải thực hiện 

Tháng 2/2025 Thực hiện giám sát về tổ chức  thực 

hiện các sân chơi trí tuệ 

Đ/c Huệ  

Tháng 3/2025 Thực hiện giám sát về thực hiện các 

sân chơi trí tuệ 

Đ/c Huệ , đ/c Mơ. 

Tháng 4/2025 Thực hiện giám sát về thực hiện các 

sân chơi trí tuệ 

Đ/c Huệ , đ/c Mơ. 

Tháng 5/2025 Thực hiện giám sát về thực hiện 

đánh giá HS cuối năm học. 

Công tác thi đua cuối năm 

Đ/c Thu, Tết 
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 Trên đây kế hoạch của Hội đồng Trường Tiểu học Tân Quang năm học  

2024-2025, Đề nghị các thành viên trong Hội đồng trường, các tổ chức đoàn thể, cán 

bộ giáo viên trong nhà trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì 

khó khăn cần có ý kiến để Hội đồng có kế hoạch điều chỉnh kịp thời./. 

  Nơi nhận:                                         

- PGD&ĐT (để b/c); 

- Các tổ chức đoàn thể; Cán bộ GV,NV trong 

trường (để t/h);              
- Lưu: VT./. 

TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG 

CHỦ TỊCH 

 

 

                         Nguyễn Thị Thu 

 


